PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

PROJETO DE LEI Nº EM-131/2011

Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco
do Brasil S/A, e dá outras providências.

Art.1º   Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto ao
Banco do Brasil. S/A, até o valor de R$6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), observados as
disposições legais e contratuais em vigor para as operações de crédito ao Programa de Modernização da
Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais Básicos – PMAT.

Parágrafo único.  Os recursos provenientes da operação de crédito autorizada no  caput
serão obrigatoriamente aplicados na execução dos empreendimentos previstos no Programa; vedada a
aplicação  de  tais  recursos  em  despesas  correntes,  em  consonância  com  o  §  1º  do  art.  35,  da  Lei
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art.2º  Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operação de crédito;
fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta-corrente mantida em sua agência, a ser indicada no
contrato,  onde  são  efetuados  os  créditos  dos  recursos  do   Município,  os  montantes  necessários  à
amortização e pagamento final da dívida, nos prazos contratuais estipulados.

§ 1º  No caso de os recursos do Município não serem depositados no Banco do Brasil,
fica  a instituição financeira depositária  autorizada a  debitar,  e  posteriormente  transferir  os recursos a
crédito do Banco do Brasil, nos montantes necessários à amortização e pagamento final da dívida, nos
prazos contratualmente estipulados, na forma estabelecida no caput.

§ 2º  Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a realização das despesas a
que se refere  este artigo, nos termos do § 1º, do art. 60, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º  Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento serão
consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais.

Art. 4º  O orçamento do Município consignará, anualmente, os recursos necessários ao
atendimento da parte não financiada do Programa e das despesas relativas à amortização de principal,
juros e demais encargos decorrentes da operação de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Divinópolis, 06 de outubro de 2011.

Vladimir de Faria Azevedo
Prefeito Municipal

1

    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Ofício  nº  EM /  152 /2011
Em 06  de  outubro  de  2011

Excelentíssimo Senhor
Pr. Paulo César dos Santos
DD. Presidente da Câmara Municipal
Câmara Municipal de Divinópolis
DIVINÓPOLIS – MG

Excelentíssimo Senhor Presidente:

A presente proposição de lei que ora temos a elevada honra de encaminhar a V. Exa. a
fim de se submeter à apreciação e soberana deliberação dessa Colenda Casa Legislativa, autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil S/A, e dá outras providencias.

O presente projeto de lei visa apoiar projetos de investimento da Administração Pública
Municipal, voltados à modernização da administração e à melhoria da qualidade do gasto público, a fim
de proporcionar aos municípios uma gestão eficiente, que gere aumento de receitas e/ou redução do custo
unitário dos serviços prestados à coletividade.

O  objetivo  do  projeto  é  de  investimentos  para  o  fortalecimento  das  capacidades
gerencial,  normativa,  operacional  e  tecnológica  da  administração  municipal,  com foco  nas  seguintes
ações:

- planejamento, organização e gestão;
- legislação;
- sistemas e tecnologia de informação;
- central de atendimento ao cidadão;
- cadastros;
- georrefenciamento;
- relações intra e interinstitucionais; e
- integração de informações municipais,  tanto na esfera  intramunicipal  quanto no

intercâmbio de informações com os órgãos federais e estaduais.

Sendo assim, rogamos, pois a pronta atenção na análise do projeto em tela, que com
certeza, obterá desse nobre e esclarecido Legislativo, a sábia e merecida aprovação.

Valemo-nos da oportunidade para reiterar a V. Exa. e seus ilustres pares, os nossos
protestos de elevada estima e distinta consideração.

 Atenciosamente,

Vladimir de Faria Azevedo
Prefeito Municipal

2

	Prefeito Municipal